구매 22,000 21,615 385

6 서울
브랜드담당관

서울 상징물 활용
도시 홍보 캐릭터 봉제인형 구매 55,000 54,450 550

7 서울
브랜드담당관

서울 상징물 활용
도시 홍보

해치 캐릭터 FRP조형물
제작 및 설치 140,000 138,160 1,840

○ 예산절감액은 계약심사4)에서 조정되어 발생한 집행잔액으로, 계약

심사로 인해 예산집행의 효율성이 높아진 긍정적 측면에 주목할

수도 있으나, 예산절감액이 지나치게 많이 발생하는 경우 당초

예산 편성이 과다 추계 되었다고 해석될 여지가 있음.

- 예를 들어, ‘시민청 공간 개편’ 사업의 내부마감 철거공사 계약의

경우 전체 심사 금액의 13.3%인 8천4백만원이 감조정 되었는데,

이 중 2천8백만원의 고용개선지원비는 동 사업이 3개월 미만

공사에 해당되지 않음에도 오편성 되어 감액 조정된 것임.

< 시민청 내부마감 철거공사 계약심사 주요 내용 >

  주요 심사내용

  ◦ 자재대가 조정: 철강설(고철) 외 2종

   - 철강설(고철): 285,000원/톤 → 385,000원/톤 (증7,132천원)

  ◦ 일위대가 조정: 가설칸막이 설치 외 1개 공종

   - 가설칸막이 설치: 각형강관 설치 및 해체 제외 (감8,956천원)

   - 금속마감재 및 칼라강판 철거: 외벽패널 설치품의 50% 적용 (감14,037천원)

  ◦ 제비율 조정

   - 통행안전유지관리자, 소방안전관리자: 안전관리비로 원가계상

   - 산업안전보건관리비 요율: 1.86%+5,349천원 → 2.93%

   - 하도급대금지급보증수수료: 전문공사 제외

   - 고용개선지원비(주휴수당,사회보험료,장려금): 공사기간 3개월 미만 해당없음(감27,595천원)

다. 예산변경

○ 2024년 홍보기획관에서 발생한 예산변경은 총 1건으로, ‘뉴미디어

웹사이트 운영’ 사업의 사무관리비 2천만원을 감액하여 ‘서울시

누리집 운영’ 공공운영비를 증액한 사안임.

4) 「서울특별시 계약심사 업무처리 규칙」에 따라 사업 계약 이전 실시하는 사업비 분석 및 조정

○ 이는 미리내집 등 정책사업 신청을 위한 누리집 가입량 등이 증가

하면서 본인인증 서비스 사용량이 급증하였고, 이에 따라 기존

예산에 부족분이 발생한 것임.

< 예산변경 내역 >
(단위 : 천원)

변경전 변경후
승인일자

예산변경
사   유세부사업 통계목 감액 세부사업 통계목 증액

계(1건) △20,000 계(1건) 20,000 - -

뉴미디어
웹사이트

운영

사무
관리비 △20,000 서울시 누리집

운영
공공

운영비 20,000 2024.9.30.

본인인증
서비스 사용량
급증에 따른

2024년도 편성
예산액 부족

라. 다음연도 이월액

○ 2024년 홍보기획관에서 다음 연도로 이월한 예산은 7억 2천8백

만원(2건)으로, 시민청 공간 개편 사업비 중 원인행위가 된 시설비와

이에 수반되는 감리비를 사고이월 한 것임.

구분 사고이월 예산
사고이월

예산집행액
(’25. 5. 31.기준)

사고이월 예산
미집행액

사고이월 예산
미집행사유

합   계 727,893 594,645 133,248

시
설
비

소계 715,768 582,520 133,248

설계용역 108,640 108,640 - -

철거공사 489,014 389,730 99,284 준공 시(‘25.2.) 실시공 수량 등 정산

폐기물용역 85,114 84,150 964 준공 시(‘25.2.) 실처리 수량 정산

설계의도의 구현 33,000 - 33,000 준공기한 미도래(~‘25.12.)

감리비 12,125 12,125 - -

3. 예비비 지출

○ 2024년 홍보기획관이 사용한 예비비는 92억 9천8백만원(1건)으로,

미디어재단 TBS 출연기관 지정 해제(2024. 6.)시까지 기관 운영에

필요한 최소한의 인건비, 청사유지비 등을 지원하기 위하여 편성

되었음.

< (서울시) 출연금 교부 내역 >
(단위 : 천원)

구   분 교부금액 비  고

총 계 9,297,697

인 건 비 6,997,535 기본급, 조기희망퇴직수당, 퇴직급여 등

경   비 642,676 4대 보험료 등

청사유지비 등
(사업비) 1,657,486 청사 임차료․관리비, 송신소 임차료․관리비

전용회선료(인터넷, 방송 등) 등

< (TBS) 출연금 집행 내역 >
(단위 : 천원)

구   분 출연동의 집행금액 비  고

총 합 계 9,297,697

인력운영비 인건비 7,110,510

일반직 보수 6,468,269천원

기간제근로자등 보수 108,221천원

퇴직급여 등 335,372천원

조기희망퇴직수당 198,648천원

기본경비 경비 656,793 4대보험료 등

방송 경영 지원 청사유지관리 1,143,169
청사 관리비 894,489천원